Prefeitura Municipal de Dona Euzébia
CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais

1

AVISO DE ERRATA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 057/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023

O Município de Dona Euzébia, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na

cidade de Dona Euzébia, Estado de Minas Gerais, na Av. Antônio Esteves Ribeiro nº 340, centro,
inscrito no CNPJ 17.706.656/0001-27, por determinação do Excelentíssimo Prefeito Municipal
Senhor MANOEL FRANKLIN RODRIGUES, torna público ERRATA à licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 013/2023, no tipo MENOR PREÇO POR EMPREITADA GLOBAL, pelo modo de
disputa aberto, com a finalidade de selecionar propostas mais vantajosas, objetivando a
contratação de pessoa física ou jurídica para Execução/Construção de uma Muro de Contenção
(somente Mão de Obra e Equipamento) as margens do Córrego da Taboca ao final da Rua
Arlindo Pinto Borges, s/n, Centro da Cidade de Dona Euzébia/MG, conforme projeto e planilhas
constante dos anexos deste Edital.

Em atenção à questionamentos realizados à esta CPL viemos por meio deste infirma o que

se segue:

Fica corrigido o Valor Estimado para Execução do Serviço (somente mão de obras e equipamentos)
para R$ 17.153,27 (dezessete mil cento e cinquenta e três reais e vinte e sete centavos) conforme
planilha orçamentaria.

Sirvo-me do presente para juntar e tornar público a supramencionada Planilha Orçamentaria, o
Projeto e o Laudo da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, os quais se encontram
disponíveis no Site da Transparência Municipal por meio do Link
https://donaeuzebia.mg.gov.br/licitacao/rel/?get_year=2023 .

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Dona Euzébia - MG, 19 de maio de 2023

_____________________________
Rodolfo Correia de Castro

Presidente da CPL

https://donaeuzebia.mg.gov.br/licitacao/rel/?get_year=2023

MURO

PRAÇA PEDRO DIAS M
OREIRA

RUA DA CANTINA

BR - 120

CÓRREGO DO TABOCA

12.00

0.3
0

1.8
0

3.7
0

0.6
0

PILAR (20X30CM)

VIGA (20X30CM)

VIGA (20X30CM)

VIGA BALDRAME (20X30CM)

BLOCO DE COROAMENTO
(100X60X60CM)

ESTACA TIPO TRILHO TR-25
SIMPLES

2.63

1.93

BARBACÃ
MURO DE CONCRETO ARMADO
e=15cm1.3

0

BARBACÃ

BARBACÃ

BARBACÃ

VA
R.

TALUDE
EXISTENTE

MURO

12.00

CÓRREGO DO TABOCA

VIGA (20X30CM)

BARBACÃ

BARBACÃ

0.80

VIGA (20X30CM)

BARBACÃ

VIGA BALDRAME
(20X30CM)

N2 Ø6.3 c/10 - C=85cm

0.24

0.1
4

N3 Ø12.5 c/10

4N
1 Ø

12
.5

N5 Ø6.3 c/10 - C=85cm

4N4 Ø12.5

0.2
4

0.14

0.90

0.7
0

0.4
5

N7 Ø6.3 c/10 - C=85cm

4N6 Ø12.5

0.2
4

0.14

27
N8

 Ø
10

.0
- C

=1
40

cm

13N9 Ø10.0 - C=280cm

OBSERVAÇÕES:

RESP. TÉCNICO: RESP. PREFEITURA:

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRO  REGIÃO DO VALE DO PARAIBUNA

Av. Rui Barbosa, n°642, Santa Terezinha - Juiz de Fora (MG)
 TEL: (32)3224-8400 | EMAIL: engenharia@amparzonadamata.org.br

CONTEÚDO

PREFEITURA

PEDRO GIOVANNI VIEIRA VIDAL
CREA-MG: 59.552/D

EXECUÇÃO DE MURO

OBSERVAÇÕES:

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA

ARQUIVO

REVISÃO

LOCAL

DATA

DONZB23_8REV00 .DWG
ESCALA
INDICADA 30/03/2022 02

RUA DA CANTINA
FOLHA

INFRA - 01/01

MANOEL FRANKLIN RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA EUZÉBIA

ESCALA 1:50
DETALHE FRONTAL DO MURO3 ESCALA 1:50

DETALHE LATERAL DO MURO4

ESCALA 1:50
DETALHE DE ARMADURA5

ESCALA 1:75
PLANTA BAIXA2

ESCALA 1:250
PLANTA DE SITUAÇÃO1

- ADOTAR UMA INCLINAÇÃO MÍNIMA NA BASE DO MURO A FIM DE MANTER A SEGURANÇA E ESTABILIDADE DO MESMO.

AutoCAD SHX Text
PILAR (x5) 20X30cm

AutoCAD SHX Text
BLOCO DE COROAMENTO (x5)            100x80x60cm

AutoCAD SHX Text
VIGA BALDRAME  20X30cm

AutoCAD SHX Text
VIGA 20X30cm

AutoCAD SHX Text
MURO EM CONCRETO ARMADO (x8) 263X130X15cm

	Sheets and Views
	Layout1

		2023-05-19T09:38:31-0300
	RODOLFO CORREIA DE CASTRO:07593900614